¹ sinistra, A. ² subiecti, B. ³ pari in marg. a. man. et Christi cod. loc., B. ⁴ Benedictinus, A; Bernhardus, B. ⁵ sanctioribus, A.

⁶ cui in text, libet in marg. A. ⁷ impatientia pro in patientia, A, B.

subiectus foret cuilibet, ymmo nedum sibi ipsi, sed tam corpori quam anime. Ideo, ut vere dicit¹ decretalis noluit Petrus in hoc docere sacerdotes esse subiectos civiliter, sic quod afferatur ab eis prelacionis auctoritas. Sed sicut simul sunt divites et pauperes, sic simul sunt subiecti et prelati eisdem secundum disparem rationem. Ulterius non sequitur ex dicto pape quod rex sit *quasi praezellens* (non autem realiter * aut vere *praezellens*³), quia, ut dixi, tunc Spiritus Sanctus doceret in Petro religionem Cristianam subici secundum rationem fictam et falsam, tamquam auctor mendacii. Ideo (sive forsitan iste terminus *tamquam* non fuit ibi positus sine causa, quia tunc superflue occuparet membranam vel locum in precipua regula cristiana), ideo, ut dixi, '*tamquam*' dicit rationem secundum quam prepositus est honorandus. Et notatur quod variata illa ratione oportet honorem⁴ proporcionabiliter variari, et sic est forma⁵ verborum gravidata sentencia dum dicitur *Sive regi quasi praecellentibus*, qua sentencia careret⁶ sic dicto informiter, 'sive regi praecellentibus.' Nam si rex vere tenuerit nomen et virtuosum officium regis est honorandus dupliciter, tam secundum rationem ordinis quam virtutis, et tunc oportet eum alios secundum utramque rationem praezellere. Et si nuda fuerit racio ordinis, tunc simul ratione vicii est culpandus [et] in ratione ordinis honorandus, honore tamen alterius speciei quam est honor quem attribuimus sacerdoti, cum honores debent distingwi secundum rationem repartam in honorato, ut secularis dominus est honorandus dupliciter si bene presit in officio seculari. Sacerdos autem est in sua ratione honorandus dupliciter si bene presit in officio clericali. Ille autem raciones et honores eas⁷ consequentes sunt disparium specierum. Honor sacerdotalis perfeccior, quia a tumultu seculari et a ratione superhabundance bonorum fortune remocior, ut uteque apostolus fuit infinitum

¹ om. dicit, A. ² vero pro non, A. ³ non autem . . . *praezellens* in marg. al. manu, B. ⁴ hominem pro honorem, A. ⁵ om. forma verborum, A. ⁶ caret, A. ⁷ eos, A.

The decretal rightly says that S. Peter did not intend hereby to teach that priests should be in such civil subjection as to impair their authority as prelates. But as in different senses they are both rich and poor, so in different relations they must be both subjects and prelates.

Further it does not follow from the decree that the King is 'as supreme,' but really so.

But since the 'as' was not placed there without a cause, it tells us the relation according to which honour should be paid to one set over us.

For the honour here spoken of is solely in virtue of the King's rank, but

a good king is worthy of double honour, and if he is not good then he is to be blamed for his vice and honoured for his rank.

This honour of a different kind to that paid to priests, since honours should be distinguished one from another.

A good secular lord is worthy of double honour,

A priest too, if he fulfills his clerical duties well, is worthy of double honour.

These relations and honours are of different kinds.

But priestly honour is the more perfect because more removed from the world.

Pure state of the early Church.

The witness of Bede to this.
'In the time of Wilfrid and Chad,' he says, 'there was great anxiety to serve God and not the age, and the clergy and monks were held in great estimation.'
A.D. 666.

Present depravity,

worldliness,

and lying.

The priests try to excuse themselves.

Their duplicity is being discovered.

honorabilior Nerone, quia tam ecclesia militans quam triumphans honoravit eos tamquam apostolos, non tamen dedit eis super habundanciam glorie secularis eo quod hoc non fuit eis¹ conveniens. Et patet quod sacerdos aspirans ad honores seculares propter appropriacionem super-

habundancie temporalium vel aliam secularem excellenciam

deturpat monstruose ecclesiasticam dignitatem. Non sic autem quando ecclesia stetit in paupertate primeva quam

Cristus instituit. Unde Beda libro iii² capitulo xxviii³ de gestis [Eccl. Hist. l. iii. c. xxviii.]

Anglorum narrat quod tempore Wilfridi⁴ et Cedde episco- porum erat magna cura doctoribus Deo servire non seculo, cordi non ventri; quapropter⁴ religionis habitus in magna

erat veneracione, ita quod * clericus et monachus libenter 10 e.

susciperetur et ab itinerantibus benediccio illorum posceretur,

nec eis alia adeundi⁵ vicos causa fuit quam predicandi 15

baptisandi et animas curandi gracia, nec aliqua⁶ possessiones

ad constituenda monasteria nisi a potestatibus oblatas quasi coacti superent, et utinam illud seculum aureum reveniret.

Modo autem e contra⁷ nituntur clerici plus servire seculo quam Domino, plus ventri quam animo, circueunt vicos 20

iocandi luxuriandi vel excommunicandi gracia, visitant seculares curias transeuntes alpes et maria ad appropriandum

eis perpetuo temporalia per suggestiones subdolas atque mendacia et tamen blasfeme garriunt⁸ quod non minus

debentur eis honores primevi sacerdotibus sanctum ordinem 25

servantibus ministrare⁹ et sic sophistice reclamant contra detegentes eorum via. 'Nos,' inquiunt, 'sumus sacerdotes

Domini, nos sumus sancta Cristi ecclesia, nobis concessa sunt a regibus et populis tot privilegia, nobis non debet quisquam inferre obprobria nec aliquis nos corrigere nisi 30

papa.' Sed laus Deo ista duplicitas equivocationis diaboli x.

quoddammodo est detecta¹⁰. Nam nisi sequamur Cristum in moribus, tenentes regulam primevam, nendum non sumus

¹ om. eis, A. ² vi^o, A, B; angelorum, A, B. ³ Wulfredi, B. ⁴ quia propter A, B; corr. edd. ⁵ adeundi alia, B. ⁶ aliquis, B. ⁷ nituntur e contra, B. ⁸ ganniant, B. ⁹ ministrare, A. ¹⁰ est detecta quoddammodo, B.

cius sacerdotes, sed nec de eius ecclesia, nec nobis donavit Unless we follow
Cristus nec rex eius vicarius possessiones istas aut privilegia, Christ our con-
cuius indicium foret nostra dissoluta conversacio, insaciabilis versation shows
appetitus ad temporalia, et potissime legi pacientie Cristi et received our
5 subieccioni regis Dei vicarii repugnancia. possessions from
Him or His Vicar.

Ulterius vero non sequitur ex decretali predicta quin rex Further it does

Fol. 116 b. habeat potestatem super clericos suos legios tam¹ quo ad bona * not follow from
nature quam fortune et excucionem gladii secundum virtutem the decretal
civiliter coactivam supposito quod delinquent. Sed tunc oportet that the King
has no power over his clergy.

10 quod a statu clericali excessive degenerent, non enim intendit

papa quod rex non habet potestatem in servos et famulos

gladio non utentes, sed quod in omnes legios suos iuredic-

cionem² ad bonos pacifice regulandum et malos in corpore vel

substancia castigandum. Et patet quod sacerdotalis dignitas

15 non denigratur sed declaratur ex ista sententia. Unde

Ieremias et alii sacerdotes veteris testamenti non sunt a deo

constituti super gentes et regna ad eis civiliter dominandum,

sed ad legem dei eis effectualiter predicandum ut alias

S. Bernard, exposui. Et testatur beatus Bernhardus libro iii^o ad

De Consid. Eugenium, Quid ni, erubescis minimus inveniri in magnis,

L. ii. ec. v. vi. qui recordaris magnum in minimis extitisse? Non es oblitus

prime professionis. Non excidit monte que subducta est

manui, sed non affectui. Ipsam ad singula tua imperia,

iudicia, instituta, habere pre oculis non erit inutile. Hec

10 d. consideracio te facit honoris contumto*rem in honore ipso.

Et hoc magnum. Non recedat a peccatore. Clipeus tibi est

Ps. xlvi. a sagitta illa, 'homo cum in honore esset, non intellexit.'

13. 19. Loquere igitur tibi; Abiectus eram in domo Dei mei. Quale

est hoc, de paupere et abiepto levari super gentes et regna?

30 Quis ego⁴ aut⁵ que domus patris mei, ut sedeam excelsis

Luke xiv. sublimior? Sanc qui⁶ dixit mihi; Amic ascende superius,

10. amicum forc fudit. Si minus inveniar, non expedit quidem.

qui elevavit, et deicere⁷ potest. Sera⁸ querela: Quoniam elevans

For it is not meant that the King has not power over his servants who are not warriors, but over all for right government and infliction of punishment.

This does not blacken the priestly dignity, but explain it.

S. Bernard's testimony in writing to Eu-

Jeremiah was sent to preach, not to govern.

Jeremiah was sent to preach, not to govern.

'You blush to be found least among the great.'

Your proper spirit is to remember that you have been taken from the dust to govern nations and kingdoms.

'You blush to be found least among the great.'

He who took you from the dust is He who said, "Friend, go up higher."

¹ cum pro tam, A. ² iurisdiccionem, B. ³ Quid tu pro quid ni, A. B.

⁴ ergo pro ego, A. ⁵ om. aut, A. ⁶ om. qui, A. ⁷ deicere, A;

deiceret, B. ⁸ fera, A.

It is a perilous position.

*allisisti me. Non est quod blandiatur celsitudo, [ubi] sollici- Ps. ci. 11. tudo maior. Illa disserim intendit¹, hec amicum probat. Hinc attingamur, si nolumus tandem cum rubore novissimum locum tenere. Factum superiorē dissimulare nequimus. Ad **v.** quid, inquit, preponimur omnimode attendendum². Non enim 5 ad dominandum opinor. Nam et propheta, cum similiter levaretur, auditivit: ‘Ut evellas et destruas et disperdas³ et Jer. i. 10. dissipes et edifices et plantes?’ Quid horum fastum sonat?*

Rusticam⁴ magis sudoris stemate quodam labor spiritualis expressus est. Et nos igitur, ut multum senciamus de nobis, 10

The text in Jeremiah has a special meaning.

Nor must such a *impositum⁵ senserimus ministerium, non datum dominium*. Ecce scandal be attributed to the decree as that its meaning is contrary to scripture.

sentencia sepe dicta. Nec debet decretali imponi scandalum quod sentit contrarium scripture sacre et sanctorum sentencie

nec imponendum est pape quod fingit vel temere asserit sensum⁶ scripture Genesis I^o de luminaribus diei et noctis esse Gen. i.

There is however a certain mystical similitude to the sun and moon, so long as pope and emperor keep their proper places.

Not that the emperor gets all his light from the pope.

de papa⁷ et imperatore. Sed dum debite perficiunt sua officia possunt per solem et lunam quadam remota similitudine mistice figurari. Non quod oporteat⁸ imperatorem capere totum lumen suum a papa, vel quod consequenter ad dignitatem foret celsitudo quo ad corpus ecclesie in- 20 *separabiliter confirmata, vel quod papa solum presit clericis et Cesar laicis cum uterque preest utrisque⁹ secundum*

*disparem rationem. Et sic intelligendum est decretum Gelasii pape¹⁰ positum xxxvi¹¹. distinctione, *Duo sunt¹², D. xcvi. c. x.* ubi ponit papam excedere Imperatorem ut aurum excedit 25 plumbum.*

Nec est putandum finaliter quod papa sinistre voluit asserere, vel quod patriarcha predictus vel membrum sancte matris ecclesie, vel quod dignitatem loci corporalis aut sibi aut suis nunciis voluit a cesare extorquere; sed 30 imperator sine parvipensione¹³ consideraret prudenter ordinis

¹ intundit, A. ² advertendum, A; attendendum, B. ³ disperdes, B;

factum, A, B. ⁴ rusticani, A. ⁵ *Text, in appositorum cancellat; in marg. repositum alia manu, B.* ⁶ sensii in text; sensum in marg. A.

⁷ de papa . . . lunam, *in inf. marg. al. manu, B.* ⁸ Nam cum oportet, A.

⁹ utriusque, B. ¹⁰ om. pape, B. ¹¹ xxxvi, A; 96^{ta}, B. ¹² et sic dicunt,

B; Due sunt, A; om. B. ¹³ parjuripensione, A.

dignitatem, specialiter, cum in fine decretalis affirmat quod non nisi bona¹ et iusta et ad utilitatem ecclesie cesarem invitavit, et per consequens noluit suo legato honorem

Fol. 117 a. secularem * ab imperatore exigere, cum notum sit hoc

scripture sacre et perfectioni humilitatis in superioribus Cristi

vicariis repugnare. Si enim proporcionaliter ad dignitatem sacerdotalem debet ipse quo ad prioritatem, quo ad posterioritatem, vel quo ad superioritatem loci, regibus anteferri,

11 a. tunc excluderetur² commendacio³ sacerdotis ad laicum, eo quod

nedum haberet sedile in celo, sed extra mundum in vacuo

infinito quotlibet autem aliud sedile propter improportionem honoris dignitatis ad locum saperet⁴ peccatum, ubi ergo poneren seculares domini tantum virum? Sed deliramenta

z. sunt ista. Ideo supponendum est instar Cristi et apostolorum

15 eorum vicarios sedem corporalem vel honorem mundanum

minus attendere, nisi forsitan fugiendo nunc indignacionem secularium⁵ per eleccionem⁶ loci humili, precavendo nunc

ocasionem in pacientie derisionis et desperacionem afferendo, et nunc sine perturbacione aut confusione conventum

20 locum quem prefectus limitaverit humili in sedendo.

Debet autem quilibet sacerdos Cristi honores mundanos